Vix vero necesse est, ut afferatur Isidori dictum, quo hunc unum credidisse Deum probetur; attamen, ne quid a nobis prætermisum videatur, ejusdem verba: *ἡ γὰρ ἐστὶν ἡ θεότης*, ex epistola ad Herminum comitem deprompta (a), protulisse satis erit. Qui enim plura hujus rei testimonia desiderat, legat quæ deinceps excerpimus Isidori de Deo triuno dicta, inter quæ plura huc spectantia haud dubie inveniet.

II. *De natura et attributis Numinis divini.* — Neque necesse est, ut Isidorus existimat, nec possibile, ut Dei essentia sive natura a mortalibus exploretur (b). Credendum enim est esse Deum, non, quid sit curiose investigandum. Quare prætermissa de ipsius natura disputatione, quippe quæ humani ingenii vires longe superet, nos ita comparemus, ut de vita moribusque nostris possimus reddere rationem. Ornati igitur simus fortitudine, temperantia justitia aliisque virtutibus. Quas si omnes adepti erimus, sperare nobis licet quodammodo id, quod hominum excedit captum, comprehendere, quod omnem superat dignitatem consequi, atque communionem cum Deo inire arctiorem, cui nulla aptior est sedes et accommodatior, quam casta et candida hominis anima. Quocirca ipse inhabitabo, inquit, in eis et inambulabo (c). Est autem Deus, qui nulla re indiget (d), et solus omnis mutationis expers est (e), mundi creator (f) et moderator (g), æter-

(a) Lib. I, ep. 247.

(b) Lib. II, ep. 299, p. 256, lit. B. — *Ἡ δὲ περὶ τῆς οὐσίας αὐτοῦ βάσανος, οὐτ' ἀναγκαῖα, οὐτ' ἐπιφικτὴ ἀνθρώποις. Εἰδέναι γὰρ χρὴ καὶ πιστεῦναι, οὗ ἐστὶ θεός, οὐ τὸ τί ἐστὶ πολυπραγμονεῖν. Ἀφήμενοι τοίνυν τοῦ περὶ τῆς οὐσίας λόγου ὡς ἀνεπιφικτοῦ, καὶ μηδ' αὐτῶς ἀλωσίμου, ἀλλὰ πᾶσαν βάσανον ὑπερνηχομένους, τὸν βίον ἑαυτῶν καὶ τὸν τρόπον ρυθμίσωμεν, ὡς λόγον πάντως ἀποδώσοντας.*

(c) Lib. II, ep. 186. — *εἰ τοίνυν ἐθέλωμεν τὸ πᾶσαν ἀγώρητον χωρῆσαι, καὶ ἀξιοθῆναι χρήματος πᾶσαν ὑπερβαίνοντος ἀξίαν, σωφροσύνη, καὶ δικαιοσύνη, καὶ φρονήσῃ, καὶ ἀνδρία καὶ ταῖς ἄλλαις ἀρεταῖς ἑαυτοῦς κοσμησώμεν. Ψυχῆς γὰρ ἀγνῆς τόπον οικειότερον καὶ περπωδέστερον — Cod. Bav. addit ἐπι, et codd. Vat. 649 et Alt. ἐπι γῆς — οὐχ ὀφίζεται. Διὸ καὶ ἔφη, Ἐνοικήσω ἐν αὐτοῖς καὶ ἐμπεριπατήσω.*

(d) Lib. II, ep. 23. *Ἡ μὲν εἰλικρινῆς καὶ ἀκριδῆς ἐλευθερία ἐστὶ, τὸ μηδὲν δ' ὄλων δεῖσθαι, ὅπερ — Codd. Vat. 649. et Alt. addunt καὶ — κρείττον ὢν τῆς ἀνθρωπίνης φύσεως, θεῖον ἐστω.*

(e) Lib. V, ep. 359. *Ἡ θεία καὶ ἀχράτος καὶ ἀήττητος δεξία ἀναλλοιώτως ἐστὶ, καὶ αἶε κατὰ τὰ αὐτὰ, καὶ ὠσαύτως ἔχει, οὔτε κ. τ. λ. Cf. lib. III, ep. 149.*

(f) Lib. I, ep. 343.